
  
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Aprilie 2021 Pagina 1 din 1 
 

Colegiul Medicilor Stomatologi din România 

 

Notă 
Textul reprezintă o reproducere neoficială a actului normativ și are caracter informativ.  
Pentru varianta oficială vă rugăm să consultați Monitorul Oficial. 

 

 
Ordinul nr. 128/2011 

privind aprobarea ghidurilor de practică medicală pentru specialitatea  
chirurgie orală și maxilo-facială 

 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 258 din 12 aprilie 2011 
 

Văzând Referatul de aprobare al Direcției asistenta medicală nr. Cs.A. 957 din 3 februarie 2011, 

având în vedere:  

- art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 lit. c) din anexa nr. 1A „Regulament de organizare și funcționare al comisiilor de 
specialitate ale Ministerului Sănătății” la Ordinul ministrului sănătății nr. 326/2009 privind 
înființarea comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății și a Comisiei naționale de 
transparență, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. 1. Se aprobă ghidurile de practică medicală pentru specialitatea chirurgie orală și maxilo-
facială, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, după cum urmează: 

a) Ghid de practică în chirurgia oro-maxilo-facială - anexa nr. 1; 
b) Ghid de practică în chirurgia dento-alveolară - anexa nr. 2. 

Art. 2. Anexele vor putea fi accesate pe site-ul Ministerului Sănătății, la adresa www.ms.ro, rubrica 
„Ghiduri clinice”. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4. Direcțiile de specialitate ale Ministerului Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și 
a municipiului București, membrii comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății, unitățile sanitare 
publice și private, precum și personalul medical implicat în furnizarea de servicii medicale din specialitățile 
implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

  


